активов и обязательств (таких как торговая дебиторская и кредиторская задолженность), возникающих
непосредственно в результате хозяйственной деятельности Компании. В течение отчётного года Компания не
осуществляла торговых операций с финансовыми инструментами.

40

ТОО «Атырауский нефтеперерабатывающий завод» Финансовая отчётность

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА К ФОРМАМ ОТЧЁТНОСТИ (продолжение) Форма гё 5

в тысячах тенге

5. РАСШИФРОВКИ ОСНОВНЫХ СТАТЕЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)

ЦЕЛИ И ПОЛИТИКА УПРАВЛЕНИЯ ФИНАНСОВЫМИ РИСКАМИ (продолжение)

Процентный риск
Подверженность Компании риску изменений в рыночных процентных ставках в основном относится к
долгосрочным займам Компании с плавающей процентной ставкой. Компания не имеет каких-либо
инструментов хеджирования для снижения потенциального риска.

В следующей таблице представлена чувствительность убытка/прибыли Компании до налогооблажения (через
влияние на плавающую процентную ставку по кредитам и займам), к возможным изменениям в процентных
ставках, при этом все другие параметры приняты величинами постоянными. Влияние на капитал Компании
отсутствует.

2013

Увеличение! Влияние на
уменьшение в доход до

базисных налого-
пунктах обложения
+2,79% (47.283)
-2,79% 47.283

Увеличение! Влияние на
уменьшение в доход до

базисных налого-
пунктах обложения

+3% (28.152)
-3% 28.152

2014
Доллары США
ДолларыСША

Доллары США
Доллары США

Валютный риск
Кредиты и займы, выраженные в иностранной валюте, приводят к возникновению потенциального валютного
риска. У Компании нет каких-либо формализованных соглашений по уменьшению валютного риска,
возникающего по займам и кредитам, выраженным в иностранной валюте.

В следующей таблице представлен анализ чувствительности убытка Компании до налогообложения
(вследствие изменений справедливой стоимости денежных активов и обязательств) к возможным изменениям
курса обмена доллара США к тенге, при условии неизменности всех прочих параметров. Влияния на капитал